
Órgão Oficial Nº 0063                             Quinta-feira, 16 de maio de 2013                                    1 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

MUNICIPIO DE CIANORTE 

PORTARIA Nº 357/2013-SEC/ADM. 

  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 

  Tendo em vista o memorando nº 064/2013, de 09/04/2013, 

da Secretaria de Serviços Municipais, 

  RESOLVE: 

  Art. 1º- DESIGNAR, o servidor público municipal 

LINDOMAR SOARES DE ANDRADE, para exercer a COORDENADORIA 

SETORIAL DE EXECUÇÃO DE MEIO FIO, da Secretaria de Serviços 

Municipais, percebendo gratificação adicional temporária de 20% calculada sobre 

o vencimento básico inicial de seu cargo efetivo, a partir de 01 de maio de 2013. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

  Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de 

maio de 2013. 

 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 

PREFEITO 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

 
A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, 

através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para 

comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fim de providenciar a 
documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em 

vista a aprovação no Concurso Público realizado em 16 de outubro de 

2011, de acordo com Edital nº 001/2011, de 26 de agosto de 2011. 

O candidato deverá comparecer na Junta Médica 

Oficial do Município no dia 17 de abril de 2013, sito na Travessa 

Itororó, nº 400, Cianorte-Pr, às 12:45 horas, munida de Atestado 

Médico de saúde ocupacional (Exame pré-admissional), e os exames 

abaixo relacionados. 

   O não comparecimento do candidato no prazo de 05(cinco) 
dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar 

na Junta Médica Oficial na data e horário acima mencionado implicará na 

perda automática do direito a nomeação. 
 

CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

 

 

 

NOME                                                  CLASSIFICAÇÃO 



Órgão Oficial Nº 0063                             Quinta-feira, 16 de maio de 2013                                    2 
 

Graziela da Silva                                                24º  

   

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS 

 01(uma) foto 3x4 recente; 

 Carteira de Trabalho; 

 Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia); 

 Carteira de Identidade (fotocópia); 

 C.P.F. (fotocópia); 

 Titulo de Eleitor (fotocópia); 

 Certificado de Reservista (fotocópia); 

 Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia); 

 Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia); 

 Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor; 

 Certidão Negativa do Cartório de Protestos; 

 Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça 

Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos 

anos; 

 Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas; 

 Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames 

médicos de Hemograma completo, Urina l, Raios-X do Tórax e Coluna; 

 Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia); 

 Comprovante de Habilitação Legal para o exercício do cargo(Licença 

Profissional); 

 Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo); 

 Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio; 

 Certidão de tempo de serviço público anterior; 

 Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...). 

Obs.: Trazer todos os documentos originais para conferência.  

Cianorte, 04 de abril de 2013. 
 

MARIA DE LOURDES VIOTO DA SILVA 

CHEFE DO RECURSOS HUMANOS 

 

MUNICIPIO DE CIANORTE 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através 

do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na Divisão 

de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para 
nomeação para o  cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso 

Público realizado em 08 de novembro de 2009, de acordo com Edital nº 004/2009, 

de 25 de setembro de 2009. 

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial 

do Município no dia 17 de abril de 2013, sito na Travessa Itororó, nº 400, 

Cianorte-PR, às 12h:45min,  munido de Atestado Médico de saúde 

ocupacional (Exame pré-admissional), e o exames abaixo relacionados. 

 O não comparecimento do candidato no prazo de 05(cinco) 

dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na 
Junta Médica Oficial na data e horário acima mencionado implicará na perda 

automática do direito a nomeação. 

CARGO: MOTORISTA 

NOME       

                CLASSIFICAÇÃO 

ALEX GARCIA TAMPELINI                 17º      

        

VALMIR LOURENÇO GRANDI  18º  

       

JOSUÉ ALVES DOS ANJOS                 19º  

                               

JAIME BRAZ VIVIANI JUNIOR  20º  

                  

VANDERLEI ESTEVES DA SILVA  21º  

                  

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS 

 01(uma) foto 3x4 recente; 

 Carteira de Trabalho (fotocópia) 

 Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia); 

 Carteira de Identidade (fotocópia); 

 C.P.F. (fotocópia); 

 Titulo de Eleitor (fotocópia); 

 Certificado de Reservista (fotocópia); 

 Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia); 

 Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia); 

 Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor; 

 Certidão Negativa do Cartório de Protestos; 

 Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e 
Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos 

 Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas; 

 Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos 
de Hemograma completo, Urina l, Raio X do Tórax e Coluna; 

 Comprovante de escolaridade (fotocópia); 

 Comprovante de Habilitação Legal para o exercício do cargo (Licença 

Profissional); 

 Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo); 

 Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio; 

 Certidão de tempo de serviço público anterior; 

 Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...). 

 Obs: Trazer os originais para conferência. 
Cianorte, 02 de abril de 2013. 

      

MARIA DE LOURDES VIOTO DA SILVA 

CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS  

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 

PORTARIA Nº 321/2013-SEC/ADM. 

  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 

  Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 

4543, de 24 de abril de 2013, 

  RESOLVE: 

  Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública 

municipal, ALANA ANGELICA CAMOZI, do cargo de provimento efetivo de 

EDUCADOR INFANTIL, a partir de 01 de maio de 2013. 

  Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

  Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de 

maio de 2013. 

 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 

PREFEITO 

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 

PORTARIA N° 328/2013-SEC/ADM. 

  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  RESOLVE: 

  Art. 1° - NOMEAR, TATIANE MARIA BONAMIN 

CAZON, para exercer o cargo de provimento em comissão de ASSESSORA 
MUNICIPAL DA MULHER, percebendo vencimento atribuído ao símbolo C-12, 

da tabela geral de vencimentos do município, a partir de 02 de maio de 2013. 

  Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

  Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de 
abril de 2013. 

 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 

PREFEITO 

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 

PORTARIA Nº 352/2013-SEC/ADM 

  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais, e 

  À vista do contido no processo protocolado sob nº. 9748 de 

18 de outubro de 2010, 

  RESOLVE: 

  Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal, 

MARIA DAVID BORGES, 06 (seis) meses de licença especial, referente ao 

decênio de 13.09.2000 a 12.09.2010, no período de 06/05/2013 a 01/11/2013, de 

acordo com o Artigo n. º 145 da Lei n. º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações 

introduzidas pela Lei n. º 3.801/2012, de 20/03/2012. 



Órgão Oficial Nº 0063                             Quinta-feira, 16 de maio de 2013                                    3 
 
  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de maio de 2013. 

 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 

PREFEITO 

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 

PORTARIA Nº 353/2013-SEC/ADM. 

  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 

  Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 

4854, de 02 de maio de 2013, 

  RESOLVE: 

  Art. 1º-EXONERAR, a pedido, o servidor público 

municipal, HERICSON GOGOLA, do cargo de provimento efetivo de 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, a partir de 01 de maio de 2013. 

  Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

  Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de 

maio de 2013. 

 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 

PREFEITO 

 

 

MUNICIPIO DE CIANORTE 

PORTARIA Nº 354/2013-SEC/ADM 

  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições, que lhe são conferidas por lei, e 

  RESOLVE: 

  Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de 

FABIANA FERNANDES DA COSTA, classificada em 28º (vigésimo oitavo) 

lugar, para o cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, no Concurso Público, 

regulamentado pelo Edital n.º 001/2011, de 26 de agosto de 2011, em pleitear a 

sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da 

exigência do edital de convocação, publicado no Órgão Oficial do Município, 

Folha Regional de Cianorte, Edição nº 680, de 26 de abril de 2013.  

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de 

maio de 2013. 

 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 

PREFEITO 

 

MUNICIPIO DE CIANORTE 

PORTARIA Nº 355/2013-SEC/ADM. 

  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  

  RESOLVE: 

  Art. 1º- DESIGNAR, o servidor municipal MARIO 

RAMOS LUBASKY, para desempenhar a função gratificada da 

SUBPROCURADOR JURÍDICO, da Procuradoria Jurídica, percebendo a 

gratificação adicional temporária prevista no Art. 2º, da Lei Municipal nº 

4.015/2013, a partir de 02 de maio de 2013. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

  Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.  

  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de 

maio de 2013. 

 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 

PREFEITO 

 

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 

PORTARIA Nº 356/2013-SEC/ADM 
  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais, e 

À vista do contido no processo protocolado sob nº 4684, de 

26 de abril de 2013, 

  RESOLVE: 

  Art. 1º - CONCEDER à servidora pública municipal, 

DENISE APARECIDA PIVETA DE SOUZA, ocupante do cargo de 

provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS, 02 (dois) anos de licença sem 

vencimentos para tratar de assuntos particulares, com base no artigo 148 do 

Regime Jurídico Único, da Lei Nº 1.267/90, de 11/09/90, a partir de 07 maio de 

2013. 

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de 

maio de 2013. 

 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 

PREFEITO 

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 

PORTARIA Nº 360/2013 - SEC/ADM 

  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais, e 

Tendo em vista o disposto no artigo 29, da Lei n° 1.344/91, 

de 28.08.1991, do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores 

Públicos Civis do Município de Cianorte, 

RESOLVE: 

Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, o servidor 

público municipal abaixo relacionado, passando do Grau G-42 para o Grau G-

46, a partir de 01 de maio de 2013. 

Nelson Vilela Peres – Auxiliar de Serviços 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de 

maio de 2013. 

 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 

PREFEITO 

 

MUNICIPIO DE CIANORTE 

PORTARIA Nº 361/2013-SEC/ADM. 

  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 



Órgão Oficial Nº 0063                             Quinta-feira, 16 de maio de 2013                                    4 
 
  Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 

4894, de 02 de maio de 2013, 

  RESOLVE: 

  Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública 

municipal JUSSARA REGINA BARBOSA, do cargo de provimento efetivo de 

PROFESSORA, a partir de 02 de maio de 2013. 

  Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

  Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de 

maio de 2013. 

 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 

PREFEITO 

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 

PORTARIA Nº 363/2013-SEC/ADM 

   O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

   RESOLVE:    

  Art. 1º - DESIGNAR, a servidora pública municipal, 

MARIA ELIZABETE SANTOS DA SILVA, para exercer a VICE DIREÇÃO 

DA ESCOLA MUNICIPAL GONÇALO MORENO GUTIERRES, de 02 de 

maio de 2013 a 31 de dezembro de 2013, percebendo a gratificação prevista no 

plano de carreira do magistério público do Município de Cianorte, da lei nº 

2.216/2001, de 13/12/2001, conforme a Lei nº 3.392/10, de 15 de janeiro de 2010. 

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de 

maio de 2013. 

 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 

PREFEITO 

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 

PORTARIA Nº 364/2013-SEC/ADM. 

  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 

  Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 

3984, de 15  de abril de 2013, 

  RESOLVE: 

  Art. 1º- EXONERAR, a pedido, o servidor público 

municipal, KARYSTON LUCAS DA SILVA INÁCIO, referente ao Contrato 

por Prazo Indeterminado, Regime C.L.T., no qual exerce o emprego público de 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, do Programa Saúde da Família, da 

Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 14 de maio de 2013. 

  Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

  Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de 

maio de 2013. 

 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 

PREFEITO 

 

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 

PORTARIA Nº 365/2013-SEC/ADM. 

  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 

  Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 

5178, de 08 de maio de 2013, 

  RESOLVE: 

  Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública 

municipal, MONICA CRISTINA  MALACO FRANCISCO, do cargo de 

provimento efetivo de EDUCADOR INFANTIL, a partir de 13 de maio de 

2013. 

  Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

  Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de 

maio de 2013. 

 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 

PREFEITO 

 

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 

PORTARIA Nº 371/2013-SEC/ADM. 

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei. 

  Tendo em vista o resultado do concurso público realizado 

em 16 de Outubro de 2011, de acordo com o Edital de Concurso Público nº 

001/2011, de 26 de Agosto de 2011,    

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua 

aprovação em concurso público, DAIANE LUCIA BORDINI BORNIOTTI, 

para exercer o cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE FARMÁCIA, do 

grupo ocupacional da saúde, constante do anexo V, da Lei nº 1.344/91, de 

28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos 

Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da Lei nº 1.267/90, de 11/09/1990, 

do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de 

Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 57 da tabela de vencimentos 

do município, a partir de 14 de maio de 2013. 

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de 

maio de 2013. 

 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 

PREFEITO 

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 

PORTARIA Nº 372/2013-SEC/ADM. 
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

  Tendo em vista o resultado do concurso público realizado 

em 10 de outubro de 2010, de acordo com o edital de Concurso Público nº. 

002/2010, de 20 de agosto de 2010. 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua 

aprovação em concurso público, ALEKSSANDRA SERAFIM SENIZ, para 



Órgão Oficial Nº 0063                             Quinta-feira, 16 de maio de 2013                                    5 
 
exercer o cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE EDUCADOR 

INFANTIL, no Regime Estatutário da Lei nº 1.267/90, de 11/09/90, do Regime 

Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, a partir 

do dia 14 de maio de 2013, percebendo vencimento atribuído a Classe “A”, da 

tabela de vencimentos constante do anexo nº 6, da Lei nº 3.449/2010, de 

14/04/2010, reajustada em 01/03/2013, conforme Lei nº 4.004/2013. 

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de 

maio de 2013. 

 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 

PREFEITO 
 

MUNICIPIO DE CIANORTE 

PORTARIA Nº 362/2013-SEC/ADM 
  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

  Tendo em vista o contido no Processo Administrativo de 

Estágio Probatório autos nº 106/2009, 048/2010, 065/2010, 066/2010, 080/2010, 

082/2010, 090/2010 e 096/2010.  

  RESOLVE: 

  Art. 1º - Aprovar o estágio probatório dos servidores, abaixo 

relacionados, concedendo-lhes a estabilidade no serviço público, nos seus 

respectivos cargos de provimento efetivo. 

Elton Roberto Pereira da Silva           Auxiliar de Serviços             

a partir de 19/04/2013 

 

Franciele Silva Meira                  Professora              

a partir de 01/04/2013 

 

Grazieli Priscila Marques Demori         Professora                            

a partir de 21/03/2013 

 

Ildiman Berbert da Silva                    Professora             

a partir de 15/03/2013 

 

Patricia Daniela Bispo Fernandes Cavalines       Auxiliar de Farmácia                         

a partir de 29/04/2013 

 

Rozilene Ardenghi Souto      Professora             

a partir de 03/04/2013 

 

Silvana Aparecida Guietti de Oliveira      Professora             

a partir de 15/03/2013 

 

Suzy Kellen Turra            Educadora Infantil             

a partir de 06/03/2013 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de 

maio de 2013. 

 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 

PREFEITO 

 

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 

PORTARIA Nº 217/2013-SEC/ADM 

  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais, e 

  À vista do contido no processo protocolado sob nº. 7559 de 

31 de julho de 2012, 

  RESOLVE: 

  Art. 1º - CONCEDER, à servidora pública municipal, 

DALVA ALVES LUIZ, 03 (três) meses de licença especial, referente ao 

quinquênio de 01.02.2007 a 31.01.2012, no período de 01/04/2013 a 29/06/2013, 

de acordo com o Artigo n. º 145 da Lei n. º 1.267/90, de 11/09/90, com as 

alterações introduzidas pela Lei n. º 3.801/2012, de 20/03/2012. 

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de março de 2013. 

 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 

PREFEITO 

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 

PORTARIA Nº 344/2013-SEC/ADM 

  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais, e 

  Tendo em vista o resultado do concurso público realizado 

em 16 de outubro de 2011, de acordo com o edital de Concurso Público nº 

001/2011, de 26 de agosto de 2011, 

  RESOLVE: 

  Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua 

aprovação em concurso público, RENAN JOSE SOARES, para exercer o cargo 

de provimento efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, do grupo 

ocupacional administrativo, constante do anexo II, da lei n.º 1.344/91, de 

28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos 

Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do 

Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, 

percebendo vencimento atribuído ao grau G 49 da tabela de vencimentos do 

município, com início a partir de 02 de maio de 2013. 

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de 

abril de 2013. 

 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 

                                   PREFEITO 

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 

PORTARIA Nº 351/2013-SEC/ADM 

  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições, que lhe são conferidas por lei, e 

  RESOLVE: 

  Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de 

JANAINA DA SILVA RAPOSO, classificada em 32º (trigésimo segundo) lugar, 

para o cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, no Concurso Público, 

regulamentado pelo Edital n.º 001/2011, de 26 de agosto de 2011, sendo seu edital 

de convocação, publicado no órgão oficial do Município, Tribuna de Cianorte, 

Edição nº 6525, de 14 de março de 2013 e tendo sida nomeada a partir de 01 de 



Órgão Oficial Nº 0063                             Quinta-feira, 16 de maio de 2013                                    6 
 
abril de 2013, por meio da Portaria n°226/2013, publicada no órgão oficial do 

Município, Tribuna de Cianorte, Edição nº 6538, de 29 de março de 2013, por não 

ter cumprido as exigências da Lei n° 1.267/90, artigo 21. 

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de 

maio de 2013. 

 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 

PREFEITO 

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 

PORTARIA Nº 345/2013-SEC/ADM 

  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais, e 

  Tendo em vista o resultado do concurso público realizado 

em 16 de outubro de 2011, de acordo com o edital de Concurso Público nº 

001/2011, de 26 de agosto de 2011, 

  RESOLVE: 

  Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua 

aprovação em concurso público, MOACIR FURLAN, para exercer o cargo de 

provimento efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, do grupo 

ocupacional administrativo, constante do anexo II, da lei n.º 1.344/91, de 

28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos 

Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do 

Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, 

percebendo vencimento atribuído ao grau G 49 da tabela de vencimentos do 

município, com início a partir de 02 de maio de 2013. 

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de 

abril de 2013. 

 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 

PREFEITO 

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 

PORTARIA Nº 358/2013 - SEC/ADM 

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais, e 

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, 

de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos 
Civis do Município de Cianorte e no artigo 7º da Lei nº 2.216/01, de 13/12/01, do 

Plano de Carreira e Remuneração do Magistério Municipal de Cianorte,   

RESOLVE: 

Art. . 1º - PROMOVER, por merecimento, os servidores 
municipais abaixo relacionados, para o grau de vencimento imediatamente 

superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de 01 de maio de 2013 

NOME      

 GRAU DE VENCIMENTO 

Adriana Araujo dos Santos     G-51 

Adriana de Lima Nishiyama Gimaiel Nivel ll Classe B 
Alírio Dias do Nascimento     

 G-44 

Andreia dos Santos Fusco     
 G-42 

Antonia Aparecida Lemos     
 G-32 

Aparecido Batista      

 G-43 
Celso Lino Alves      

 G-54 

Celso Ricardo Comar      G-33 

Creuza de França Ravazio      G-33 

Danielle Cristina de Souza  Nascimento – Adm. 15/03/2010  Nivel 

ll Classe B 

Edina Alves do Nascimento     G-42 
Elaine Milani da Costa     

 G-31 

Eliane Molonha      
 G-46 

Elsa Carreira França      G-33 

Elizabete Maria do Nascimento Melo    G-45 
Elizabete Rodrigues      G-33 

Franciele Silva Meira – Adm. 17/08/2009    Nivel 

l Classe B 
Francisco Luis Carvalho     

 G-32 

Grazieli Priscila Marques Demori – Adm. 15/03/2010   Nivel 
II Classe B 

Ildiman Berbert da Silva – Adm. 15/03/2010   

 Nivel II Classe B 
Iracema Binhard Martins     

 G-61 

Ivanice Aparecida da Cruz Valino    
 G-50 

Josiane Martins Barrim da Graça     Nivel 
II Classe B 

Jorge da Silva      

 G-59 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de 

maio de 2013. 

 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 

PREFEITO 

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 

PORTARIA Nº 359/2013 - SEC/ADM 

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais, e 

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, 

de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos 
Civis do Município de Cianorte e no artigo 7º da Lei nº 2.216/01, de 13/12/01, do 

Plano de Carreira e Remuneração do Magistério Municipal de Cianorte,  

  RESOLVE: 

Art. . 1º - PROMOVER, por merecimento, os servidores 
municipais abaixo relacionados, para o grau de vencimento imediatamente 

superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de 01 de maio de 2013 

NOME                      

GRAU DE VENCIMENTO 

Luciane Henrique – Adm. 15/03/2010    Nivel 
II Classe B 

Lucilia Lopes Santos      G-46 

Luis Carlos Ceconello     
 G-33 

Luiz Lura Estância      G-43 

Marcus de Souza Barbosa Rodrigues    G-
115 

Maria Aparecida Federiche Borges    

 G-38 
Maria Aparecida Gonçalves da Silva    G-33 

Michelly Poliana Viguiato Pricinotto    

 G-53 
Nelson Jose Machado      G-43 

Olávio Rodrigues      

 G-52 
Oseias Dourado Pires      G-54 

Paula Fernandes de Barros      G-46 

Rozilene Ardenghi Souto     
 Nivel II Classe B 

Sandra Aparecida Bersani Tozzo     G-57 

Shirlei de Oliveira Loquete     
 G-63 

Silvana Aparecida Guietti de Oliveira    Nivel 

Il Classe B 
Valentin Pereira Lima     

 G-32 

Vera Regina Sucaiar      G-59 



Órgão Oficial Nº 0063                             Quinta-feira, 16 de maio de 2013                                    7 
 
Vlademir José Vicentin     

 G-41 

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de 
maio de 2013. 

 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 

PREFEITO 

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 

PORTARIA Nº 367/2013-SEC/ADM 
  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais, e 

  À vista do contido no processo protocolado sob nº. 5027 de 

06 de maio de 2013, 

  RESOLVE: 

  Art. 1º - CONCEDER, à servidora pública municipal, 

FABIANA FERNANDES FERREIRA CAMPIOTTO, 03 (três) meses de 

licença especial, referente ao quinquênio de 15.02.2006 a 14.02.2011, no período 

de 17/05/2013 a 14/08/2013, de acordo com o Artigo n. º 145 da Lei n. º 1.267/90, 

de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n. º 3.801/2012, de 

20/03/2012. 

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de maio de 2013. 

 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 

PREFEITO 

 

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 

PORTARIA Nº 368/2013-SEC/ADM 

  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais, e 

  À vista do contido no processo protocolado sob nº. 4025 de 

15 de abril de 2013, 

  RESOLVE: 

  Art. 1º - CONCEDER, à servidora pública municipal, 

VANDERLÉIA GOUVEA SANTOS, 03 (três) meses de licença especial, 

referente ao quinquênio de 02.08.2003 a 01.08.2008, no período de 16/04/2013 a 

14/07/2013, de acordo com o Artigo n. º 145 da Lei n. º 1.267/90, de 11/09/90, 

com as alterações introduzidas pela Lei n. º 3.801/2012, de 20/03/2012. 

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de maio de 2013. 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 

PREFEITO 

 

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 

PORTARIA Nº 369/2013-SEC/ADM. 

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

  Tendo em vista o resultado do concurso público realizado 

em 25 de outubro de 2009, de acordo com o edital de Concurso Público nº 

003/2009, de 18 de setembro de 2009. 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua 

aprovação em concurso público, MÔNICA CRISTINA MALACO 

FRANCISCO, para exercer o cargo de provimento efetivo de PROFESSORA, 

no Regime Estatutário da Lei nº 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único 

dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, a partir do dia 14 de 

maio de 2013, percebendo vencimento atribuído ao Nível Il, Classe “A”, da 

tabela de vencimentos constante do anexo nº 2, da Lei nº 2.216/2001, de 

13/12/2001, do Plano de Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte. 

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de 

maio de 2013. 

 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 

PREFEITO 

 

 

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 

PORTARIA Nº 370/2013-SEC/ADM. 

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

  Tendo em vista o resultado do concurso público realizado 

em 25 de outubro de 2009, de acordo com o edital de Concurso Público nº 

003/2009, de 18 de setembro de 2009. 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua 

aprovação em concurso público, PRISCILA PANUCCI VILHA, para exercer o 

cargo de provimento efetivo de PROFESSORA, no Regime Estatutário da Lei nº 

1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis 

do Município de Cianorte, a partir do dia 14 de maio de 2013, percebendo 

vencimento atribuído ao Nível Il, Classe “A”, da tabela de vencimentos constante 

do anexo nº 2, da Lei nº 2.216/2001, de 13/12/2001, do Plano de Carreira do 

Magistério Público Municipal de Cianorte. 

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de 

maio de 2013. 

 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 

PREFEITO 

 

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE - PR 

PORTARIA Nº 305/2013-SEC/ADM. 

  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  RESOLVE: 

  Art. 1º- NOMEAR, ALINE FEROLDI MOTTA, no cargo 

de provimento em comissão de CHEFE DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E 

DEFESA DO CONSUMIDOR-PROCON, a partir de 23 de abril de 2013. 

  Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

  Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de 

abril de 2013. 

 

 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 

PREFEITO 

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE - PR 

PORTARIA Nº 312/2013 - SEC/ADM 



Órgão Oficial Nº 0063                             Quinta-feira, 16 de maio de 2013                                    8 
 
  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  

  RESOLVE: 

Art. 1º - HOMOLOGAR, o resultado final do Concurso Público de Emprego 

Público, realizado em 24 de março de 2013, de acordo com o Edital nº 
001/2013, de 08 de fevereiro de 2013, para admissão no cargo de AGENTE 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE-ACS, com contrato por prazo indeterminado, 

para atuar no Programa Saúde da Familia-PSF, no regime CLT-Consolidação 
das Leis do Trabalho. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de 

abril de 2013. 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 

PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 305/2013-SEC/ADM. 

   

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

   

RESOLVE: 

   

Art. 1º- NOMEAR, ALINE FEROLDI MOTTA, no cargo 

de provimento em comissão de CHEFE DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E 

DEFESA DO CONSUMIDOR-PROCON, a partir de 23 de abril de 2013, 

percebendo vencimentos atribuídos ao símbolo C-11 da Tabela de 

Vencimentos do Município. 

   

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

   

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

   

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de 

abril de 2013. 

 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 

PREFEITO 

 

 Republicado por incorreção 

 

 

MUNICIPIO DE CIANORTE 

ESTADO DO PARANA 

PORTARIA Nº 374/2013-SEC/ADM 

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 À vista do contido no processo protocolado sob nº 1.414, de 

14 de fevereiro de 2013. 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - CONCEDER a SANDRA VIANA DA SILVA E 

GIOVANNA DA SILVA BOTTA, pensão por morte de CARLOS BOTTA, 
servidor aposentado no cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE 

SERVIÇOS, ocorrido em 12 de fevereiro de 2013. 

 Art. 2º - O valor mensal dos proventos será integral, no 
valor de R$ 1.373,79 (hum mil, trezentos e setenta e três reais e setenta e nove 

centavos), e o valor anual de R$ 16.485,48 (dezesseis mil, quatrocentos e oitenta e 

cinco reais e quarenta e oito centavos), dividido em 50 cotas vitalícias para a 
esposa SANDRA VIANA DA SILVA, ou seja, R$ 686,90 (seiscentos e oitenta e 

seis reais e noventa centavos), e 50 cotas temporárias para a filha GIOVANNA 

DA SILVA BOTTA, ou seja, R$ 686,89 (seiscentos e oitenta e seis reais e oitenta 
e nove centavos). 

 Art. 3º - Pensão concedida com base no artigo 40º, § 7º, 
inciso II, da Constituição Federal, já com as alterações inseridas pela EC nº 41/03, 

c/c artigo 181 e 182 da Lei Municipal nº 1.267/90, e com os artigos 69 a 77, da Lei 

Municipal 2.186/2001, e com o reajuste respeitando as regras do artigo 40º, § 8º da 

Constituição Federal, c/c a Lei Municipal nº 3.738, de 08/12/2011. 

 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, COM EFEITOS RETROATIVOS A 12 DE FEVEREIRO DE 

2013. 

 Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de maio de 2013. 

 
 

 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 

PREFEITO 

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 

PORTARIA Nº 373/2013 - SEC/ADM 

 

  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  

  RESOLVE: 

Art. 1º - HOMOLOGAR, o resultado final do Concurso Público, realizado 

em 24 de março de 2013, de acordo com o Edital de Concurso Público nº 
001/2013, de 08 de fevereiro de 2013, para os cargos de AGENTE DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA, ASSISTENTE 

SOCIAL, AUXILIAR DE SERVIÇOS l, AUXILIAR DE SERVIÇOS ll, 

EDUCADOR INFANTIL, FARMACÊUTICO, MÉDICO CLÍNICO 

GERAL, MÉDICO PSIQUIATRA,  MÉDICO RADIOLOGISTA, 

NUTRICIONISTA, TÉCNICO LABORATÓTIO DE ANÁLISES 

CLÍNICAS, TÉCNICO EM ENFERMAGEM, TÉCNICO EM 

SEGURANÇA DO TRABALHO, TÉCNOLOGO EM ENGENHARIA 

CIVIL. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de 

maio de 2013. 

 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 

PREFEITO 

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE 
CIANORTE, através do presente, convoca as 
pessoas abaixo nominadas, para comparecer na 
Divisão de Recursos Humanos, a fim de providenciar 
a documentação necessária para nomeação para o 
cargo público, tendo em vista a aprovação no 
Concurso Público realizado em 16 de outubro de 
2011, de acordo com Edital nº 001/2011, de 26 de 
agosto de 2011. 

A candidata deverá comparecer 
na Junta Médica Oficial do Município no dia 29 
de maio de 2013, sito na Travessa Itororó, nº 
400, Cianorte-Pr, às 12:45 horas, munido de 
Atestado Médico de saúde ocupacional (Exame 
pré-admissional), e os exames abaixo 
relacionados. 

   O não comparecimento do candidato no 
prazo de 05(cinco) dias úteis a contar da data da 
publicação deste edital e não se apresentar na Junta 
Médica Oficial na data e horário acima mencionado 
implicará na perda automática do direito a 
nomeação. 
CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM  
 
NOME                                            CLASSIFICAÇÃO 
 
ROSIMARI MARQUES                             31° 
CLAIR PEREIRA                                      32° 
JULIANA MOREIRA SOUZA                   33°  
  
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS 



Órgão Oficial Nº 0063                             Quinta-feira, 16 de maio de 2013                                    9 
 

 01(uma) foto 3x4 recente; 

 Carteira de Trabalho; 

 Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia); 

 Carteira de Identidade (fotocópia); 

 C.P.F. (fotocópia); 

 Titulo de Eleitor (fotocópia); 

 Certificado de Reservista (fotocópia); 

 Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia); 

 Registro de nascimento de filhos menores de 18 

anos (fotocópia); 

 Certidão Negativa do Fórum, do Cartório 

Distribuidor; 

 Certidão Negativa do Cartório de Protestos; 

 Certidão Negativa de antecedentes criminais 

fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, 

onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos; 

 Carta de Apresentação de uma firma ou de duas 

pessoas; 

 Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-

admissional) com exames médicos de Hemograma 

completo, Urina l, Raios-X do Tórax e Coluna; 

 Comprovante de escolaridade e histórico escolar 

(fotocópia); 

 Comprovante de Habilitação Legal para o exercício 

do cargo(Licença Profissional); 

 Declaração sobre exercício de outro cargo público 

(acúmulo de cargo); 

 Declaração de bens e valores que constituem seu 

patrimônio; 

 Certidão de tempo de serviço público anterior; 

 Comprovante de residência (talão de água, luz, 

telefone etc...). 

Obs.: Trazer todos os documentos originais para 

conferência.  

Cianorte, 16 de maio de 2013. 
OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA 

COORDENADOR ASSISTENCIAL DE RECURSOS 
HUMANOS 

 


